
 هدف جریان تندرو چیست؟ 

 جلیلی ها در ۵ سنگر

بین تعداد سخنرانی های   در یک مقایسه ساده 
سعید جلیلی از مهرماه تا امروز رشد تصاعدی مشهود 
است. او بیش از قبل سخنرانی می کند و در محافل 
مختلف برای بیان دیدگاه ها و بعضا خط و نشان های 
خود حاضر می شود. افزایش این تحرکات البته تنها 
مختص به خود او نیست. حلقه سعید جلیلی از مجلس 
تا فضای مجازی همگام و هم صدا با او فعال تر شده اند. 
خبرآنلاین نوشت: افزایش دُز تحرکات جریان جلیلی 
البته با توجه به نزدیک شدن به انتخابات شوراهای 
شهر و روستا قابل پیش بینی بود. سعید و وحید و 
مجموعه همراهان تصمیم دارند تا با یک کار تیمی از 
صداوسیما تا مجلس، از سخنرانی تا فضای مجازی و 
از لایه های پیدای سیاست ورزی تا اتاق های پنهان، 
دورخیز کاملی برای رسیدن به شورای های اسلامی شهر 
و روستا داشته باشند تا مگر این نهاد بتواند قفل بسته 
رای آوری جلیلی را باز کند و او را برای دوره بعد به پاستور 
برساند. به خصوص که اعلام مسعود پزشکیان که دیگر 
برای انتخابات ریاست جمهوری کاندیدا نخواهد شد، از 
« به زمین »شایعه« دست به  دست می شود  زمین »خبر

و گوش های جریان جلیلی را تیز کرده است. 
 فعالیت در ۵ سنگر

در  و  دارد  صحت  چقدر  خبر  این  اینکه  از  غ  فار  
صورت صحت این تصمیم چقدر پابرجا باقی خواهد 
ماند، تشدید فعالیت های این جریان در پنج سنگر 
»سخنرانی های جلیلی«، »صداوسیما«، »مجلس«، 
»خیابان« و »فضای مجازی« غیرقابل انکار است. 
جلیلی با اعتماد به نفس بیشتری سکو به سکو سخنرانی 
از  استفاده  شمشیر  پارلمان  در  او  مردان  و  می کند 
اختیارات مجلس را برای وزرای پزشکیان از رو بسته اند. 
در فضای مجازی قبیله او تندتر از قبل علیه روسای قوه 
می شورند و در سخنرانی مردان جوانش با صدای بلند 
حرف می زنند. موتور محرک این افزایش فعالیت چیست 
و با چه هدفی جریان جلیلی روی دور تند تندروی 

افتاده است؟
 جلیلی و جان تازه

کره ایران و آمریکا در   بعد از تعیین راهبرد عدم مذا
دولت ترامپ، سعید جلیلی گویی جان تازه ای گرفت. 
کره با آمریکا و تنها  این راهبرد که البته تنها برای مذا
برای دولت فعلی آمریکا یعنی تا ۴ سال آینده تعیین 
شد، همچون دم مسیحایی جریان رو به زوال جلیلی 
گرچه پیش از آن هم  و پایداری را جانی تازه بخشید. ا
یعنی از اواسط دی ماه سعید جلیلی شیب سخنرانی 
کردن خود را افزایش داده بود. به نظر می رسد جلیلی با 
شناخت از بدنه رای سعی دارد تا سبد رای اصولگرایان را 

به سمت خود سوق دهد. 
 دوقلوهای سیاسی 

 گام بعدی مسیر افزایش تحرکات سعید جلیلی در 
روزهای اخیر در مجلس کلید خورد. وقتی در اقدامی 
عجیب حمید رسایی از نزدیک ترین چهره ها به جلیلی 
از صحبت های خود علیه عبدالناصر همتی در جلسه 
کرد.  کرد و بعد هم آن را منتشر  غیرعلنی فیلم ضبط 
امیرحسین  یعنی  او  سیاسی  دوقلوی  بعد  ساعتی 
جلسه  در  خودش  صحبت های  صدای  نیز  ثابتی 
جلسه  غیررسمی  به صورت  که  اقتصادی  کمیسیون 
بررسی درخواست استیضاح همتی بود را منتشر کرد. 
گرچه به لحاظ قانون آیین نامه داخلی مجلس تخلفی  ا
در این باره صورت نگرفته اما مشخصا دو نماینده تیم 
جلیلی در مجلس با چنین اقدامی برچسب استیضاح 
غ  نخستین وزیر دولت چهاردهم را به نام خود زدند. فار
از اینکه همتی و مدیریت و عملکردش در وضعیت فعلی 
بازار ارز چقدر موثر است، این جریان از رشد قیمت ارز و 
تاثیر کوتاه و بلندمدت آن بر وضعیت معیشتی به عنوان 
ابزاری برای تقابل با رقیب انتخاباتی خود استفاده 
خ داد، استارت  کردند. آنچه سه شنبه در بهارستان ر
تحرکات جدید از جانب جلیلی ها در مجلس دوازدهم 
خواهد بود. فعالیت هایی که از منظر کمیت و کیفیت 
سرعت می گیرد تا حرکت دولت پزشکیان را با مشکل 
مواجه کند. لفظ به کار برده شده توسط رسایی مبنی 
کنید  کمه  بر اینکه همتی را به جای استیضاح، محا
به خوبی نشان می دهد که مساله فراتر از انجام وظایف 
نمایندگی با ابزار نظارت و استیضاح است. جلیلی های 

مجلس می خواهند دولت را زمین گیر کنند. 
 تلویزیون یا غنیمت جنگی؟

 ۲۲ بهمن در صداوسیما گویی جشن جلیلی ها و 
پایداری ها بود؛ وحدتی زیرسایه اندیشه های مصباح. 
این تصویر زمانی عیان تر شد که در یک شب سعید 
جلیلی مهمان شبکه خبر شد و محمدمهدی میرباقری 
مهمان شبکه افق. جلیلی در شبکه دو مشغول صحبت 
بود، میرباقری در شبکه افق و می گفت »ایرانی ها فریب 
که آنچه مثلا  الگوی توسعه غربی را نمی خورند چرا 
در قطر و ترکیه می بینیم، نمایشگاه توسعه است نه 
واقعیت توسعه«. این تنها نمونه فعالیت جلیلی ها 
در صداوسیما نبوده و نیست. مشخصا برنامه های 
بخش های مختلف از میزگرد تا خبری، بر محور نقد تند 

دولت پزشکیان همراه است. 

 آرمان ملی- حمید شجاعی: »معیشت 
مردم« این کلید واژه ای است که بسیار مورد 
رده های  در  مختلف  مسئولان  استعمال 
مختلف قرار می گیرد و مسئولان در هر نهاد 
و ارگانی که باشند این کلید واژه را به عنوان 
مسال های مهم و مورد بحث مطرح می کنند. 
همه دولت های پس از انقلاب اولویت خود 
معیشتی  و  اقتصادی  مشکلات  حل  بر  را 
دولت ها  این  از  هیچیک  اما  گذاشته اند، 
مشکل  شاید  و  باید  که  آنطور  نتوانستند 
اقتصاد ایران را به طور اساسی و ساختاری 
حل کنند و کمتر و بیشتر در انجام این مساله 
مهم کوشیده اند. چه اینکه دولت اصلاحات 
با رشد اقتصادی 8 درصد بیش ترین تلاش 
را در جهت حل مشکلات اقتصادی داشته 
و دولت های پس از آن به ویژه دولت های 
احمدی نژاد و رئیسی در مسیر حل مشکلات 
ایفا  را  کمرنگی  تاثیر  و  نقش  اقتصادی 
نموده اند. اما مساله اصلی اینجا است که 
عاملیتی  تک  کشور  اقتصادی  مشکلات 
گون داخلی  گونا نیست و تابع مولفه های 
و خارجی است. به طور مشخص تحریم ها 
بیش ترین تاثیر را در بروز مشکلات اقتصادی 
از مسائل  آن برخی  از  کرده و جدای  ایفا 
داخلی از قبیل ناترازی ها، تورم، رکود، افزایش 
باعث  و...  برنامه محوری  عدم  نقدینگی، 
چالش های اقتصادی می شوند. این در حالی 
است که تیم اقتصادی دولت برنامه هایی 
مثل یارانه یا بسته های معیشتی برای بهبود 
این شرایط در نظر گرفته، اما اینها بیشتر به 
سان مسکن عمل می کند و حل مشکل اصلی 
برنامه دقیق و اجرای درست می خواهد. روز 
گذشته نیز رئیس جمهور اولویت اصلی دولت 
را معیشت مردم عنوان کرد اما حل مشکل 
معیشت تابع چه مولفه هایی است؟ اخیرا 
عبدالناصر همتی وزیر اقتصادی در مورد 
حل مشکلات اقتصادی گفت: »برای حل 
تصمیمات  نیازمند  اقتصادی  بحران های 
حکمرانی  اصلاح  در  و  هستیم  درست 
اقتصادی و اخذ تصمیمات درست نیازمند 
کشورها بر این باورند  داده هستیم. تمام 
که مالیات بهترین ابزار تامین مالی دولت ها 
است. عدالت مالیاتی، اعتماد به دولت در 
بودن  سهل الوصول  مالیات ها،  هزینه کرد 
مالیات و رعایت اصل هزینه و فایده، چهار 
اصل یک نظام مالیاتی مطلوب است. افزایش 
رقابت سالم، عدم تبعیض بین کسب و کارها 
و وصول عادلانه مالیات بسیار اهمیت دارد. 
برای کاهش فشار مالیاتی برای حقوق بگیران 

دقیق  اطلاعات  نیازمند  تولید  بخش  و 
یارانه ها  و  مالیات  سیستم  باید  هستیم. 
یکی شود تا از خانوارهایی که نیازمند یارانه 
هستند مالیات نگیریم«. حال پرسش این 
مشخصی  سازوکار  چه  با  دولت  که  است 
می خواهد از پر درآمدها مالیات بستاند و 
مالیات نیازمندان را ببخشد به طوری که به 

معیشت هم لطمه نخورد؟ 
 اخلال تحریم ها 

در  اقتصادی  مسائل  کارشناس  یک   
خصوص رویکرد دولت ها در حل مشکلات 
معیشتی جامعه اظهار داشت: طبیعتا همه 
دولت ها بلااستثنا به دنبال این هستند که 
خ تورم را در پایین ترین سطح ممکن و  نر
خ اشتغال را در بالاترین سطح ممکن نگه  نر
خ بیکاری را کم کنند.  خ تورم و نر دارند یا نر
ولی سوال اساسی این است که چرا دولت ها 
به  حق شناس  هادی  نمی شوند؟  موفق 
»آرمان ملی« گفت: به دو سه دلیل عمده این 
موضوع اتفاق نمی افتد. اولین دلیل عمده 
خ  خ تورم و نر این است که شرط کاهش نر
بیکاری که دو شرط اساسی برای افزایش رفاه 
اقتصادی و بهبود معیشت مردم است این 
است که به هر دلیلی امکان سرمایه گذاری 
در اقتصاد اتفاق نمی افتد. بخشی از این 
عدم سرمایه گذاری به سوءتدبیر در داخل 
یا اخلال در سرمایه گذاری باز می گردد. وی 
افزود: اقتصاد ایران حداقل در این دهه اخیر 
با اخلال در سرمایه گذاری مواجه بوده است. 
بالاخره تحریم ها مشکلاتی را برای اقتصادی 

ایران ایجاد کرده است. وقتی که به هر دلیلی 
صادرات و واردات اقتصاد ایران با اخلال 
مواجه شود و از طرف دیگر اقتصاد در جذب 
سرمایه گذاری خارجی با مشکل مواجه شود، 
تکنولوژی های  که  می شود  این  خروجی 
جدید وارد اقتصاد نمی شود و یکباره رشد 
اقتصادی که هدف دولت ها بوده تحقق پیدا 
نمی کند. استاندار گیلان بیان کرد: تقریبا ما 
در همه برنامه های ۵ ساله قرار بوده رشد 
اقتصادی 8 واحد درصد داشته باشیم و 
در همین برنامه ۵ ساله هفتم برای تحقق 
رشد اقتصادی 8 واحد قرار بوده ۲۰۰ میلیارد 
دلار سرمایه گذاری انجام شود. طبیعی است 
وقتی چنین سرمایه گذاری انجام نمی شود 
اقتصادی  که رشد  باشید  نداشته  انتظار 
خ بیکاری کاهش پیدا کند  اتفاق بیفتد یا نر
یا با عرضه تولید کالا و خدمات مواجه شوید. 
حق شناس اظهار کرد: وقتی چنین اتفاقی 
خ  نمی افتد نتیجه عکس این می شود که نر
بیکاری و تورم افزایش پیدا و شاخص های 
رفاهی کاهش پیدا کند. اما بخشی از مساله 
به سیاست های مالی برمی گردد. به هر دلیلی 
منابع در سمت اقتصاد دچار عدم تامین 
می شود ولی مصارف سیر و صعودی دارد و 
به صراحت گفته می شود که بودجه با کسری 
منعقد می شود یا بودجه دارای کسری است. 
نتیجه کسری بودجه یعنی چاپ پول، نتیجه 
چاپ پول یعنی افزایش رشد نقدینگی، رشد 
نقدینگی یعنی تورم، تورم یعنی گرانی قیمت 
کرد: بنابراین  کالا و خدمات. وی تصریح 

مساله اقتصاد ایران و ریشه های آن مشخص 
است اما وقتی ریشه های مشکل ماندگار 
است طبیعی است که شاخص ها مطلوب 

نخواهد بود. 
 فقدان امکانات 

اقتصادی  مسائل  کارشناس  یک   
جهت  در  دولت ها  تلاش  خصوص  در 
داشت:  بیان  اقتصادی  مشکلات  حل 
سال هاست که تصمیم گیران و تصمیم سازان 
کشور عادت دارند که بدون توجه به اینکه 
آیا امکانات لازم را برای نیل به شعارهایی 
اسناد  در  که  آرزوهایی  یا  می دهند  که 
می نویسند، دارند یا ندارند؟ سیدمرتضی 
افقه به »آرمان ملی« گفت: وضعیت فعلی 
اقتصاد خیلی محدود به دولت به معنی 
قوه مجریه نیست به خصوص ما در کشوری 
تجارت  به  به شدت  اقتصاد  که  هستیم 
ج وابسته  خارجی و روابط سیاسی با خار
است و تصمیم گیری در این مورد فراتر از 
اختیار دولت هاست بنابراین برای اینکه 
بتوانند سفره مردم را پر کنند و معیشت شان 
در  یا  کنند  تامین  جامعه  عرف  حد  در  را 
داخل باید به اندازه کافی کالاهای مورد نیاز 
مردم را تولید کنند یا آنهایی که نمی توانند 
ج بیاورند و برای این  کنند را از خار تولید 
مهم نیز باید بتوانند کالاهایی صادر کنند 
تا از طریق ارز حاصله بتوانند کالاهای مورد 
نیاز را وارد کنند. وی افزود: از آنجا که ما از 
قبل از انقلاب به درآمدهای نفتی وابسته 
شدیم و هرچه به امروز نزدیک تر شده ایم 
این وابستگی تبدیل به اعتیاد شده است. 
بنابراین داشتن روابط آرام و باثبات با جهان، 
که عمدتا  کشورهای پیشرفته  به خصوص 
هم خریدار نفت ما هستند و هم بسیاری 
از کالاهای ما از آن کشورها تامین می شود، 
روابط سیاسی باید برقرار باشد تا زمینه روابط 
تجاری فراهم شودکه بتوانیم نیازهای بخش 
تولید و مصرف را تامین کنیم اما سال هاست 
روابط سیاسی پر از تنش داریم و همین تنش 
منجر به تحریم ها شده است. این کارشناس 
بازگشت  کرد:  عنوان  اقتصادی  مسائل 
ترامپ به قدرت و اعلام صریح بر بازگشت 
تشدید تحریم ها باعث شده که عملا دولت 
کوتاه مدت  نتواند فعال باشد و نتواند در 
تصمیم گیری جدی برای رفع مشکلات کند. 
گر مشکل تحریم حل  وی خاطرنشان کرد: ا
نشود هیچ دولتی نمی تواند مشکلات ایجاد 
شده ظرف یکی دو دهه گذشته به خصوص 

سال گذشته را رفع کند. 
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کارشناسان در گفت وگو با »آرمان ملی« علل عدم حل مشکلات معیشتی را بررسی کردند

رفع تحریم ها، راه حل مشکلات اقتصادی
   هادی حق شناس: تا وقتی ریشه های مشکل ماندگار است شاخص ها مطلوب نخواهد بود

   سیدمرتضی افقه: مشکل تحریم حل نشود، هیچ دولتی نمی تواند مشکلات را حل کند

 آرمان ملی- سیاوش پورعلی: روابط جمهوری اسلامی 
ایران و روسیه در ادوار اخیر وارد فاز جدیدی  شده است و 
همکاری های استرتژیک، اقتصادی، امنیتی، نظامی و... 
رفته رفته رو به افزایش است. البته این نزدیکی چه داخل ایران 
ج از کشور مخالفانی هم دارد. برخی از منتقدان  و چه در خار
که نگاه مثبتی به کرملین ندارند و به دلیل تجربه های تاریخی 
معتقدند که طرف مقابل همواره درصدد بهره برداری بوده و با 
کارت تهران بازی کرده است. در مقابل برخی دیگر می گویند 
کنون  آنچه روابط پاستور و کرملین خوانده می شود نه تنها تا
توانسته انتظارات را برآورده کند بلکه درآینده هم می تواند موثر 
باشد. در سفری که به تازگی »مسعود پزشکیان« به کرملین 
داشت به همراه ولادیمیر پوتین یک توافقنامه جامع راهبردی 
۴7 بندی به امضای رسید و همان طوری که در ادامه اشاره 
خواهیم کرد این توافقنامه دارای بند های خاصی است. مانند 
گر کشوری به ایران یا روسیه حمله نظامی کرد طرف  اینکه ا
دیگر با کشور مهاجم همکاری نخواهد کرد و همچنین موارد 
امنیتی دیگری که هنوز فاش نشده اند. روز گذشته اسماعیل 
بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه از سفر »سرگئی لاوروف«، 
وزیر امورخارجه روسیه به تهران در این هفته خبر داد. او در 
مورد این سفر راجع به روابط دوجانبه و تحولات منطقه ای و 
بین المللی خواهد پرداخت. هرچند همه در انتظار هستند تا 
ببینند سفر لاورف به تهران چه دستاوردهایی دیپلماسی و 
البته روابط با آمریکا خواهد داشت ولی در این مورد »میخائیل 
اولیانوف«، دیپلمات ارشد روس در پاسخ به پرسش یکی از 
کاربران شبکه ایکس در مورد احتمال تاثیر بهبود احتمالی 
روابط مسکو-واشنگتن بر روابط این کشور و ایران و فشار 
احتمالی دولت ترامپ بر روسیه در این زمینه گفت: »برای 
من روشن است که روابط ما با ایران به روابط با آمریکا وابسته 
نخواهد بود«. حالا باید منتظر ماند تا اینکه مشاهده کنیم که 
« چه استفاده ای از آب های  آیا روسیه طبق وسعیت »پترکبیر
گرم خلیج فارس و همچنین ایران چه بهره ای از کشور توسعه  
یافته ای مانند روسیه خواهد برد. در ادامه این گزارش با یکی 
از نمایندگان ادوار کمیسیون سیاست خارجه مجلس شورا 
گفت وگو کرده ایم. آصفری معتقد است در کنار اعتماد ایران به 

روسیه، روس ها هم باید به تعهداتشان در قبال ایران جامع 
عمل بپوشاند. در ادامه این مصاحبه را می خوانید. 

  موضع مسکو شفاف باشد
 محمدحسن آصفری، تحلیلگر حوزه سیاست خارجه در 
پاسخ به  اینکه سفر وزیرامورخارجه روسیه به  تهران را چگونه 
ارزیابی می کند، به  خبرنگار »آرمان ملی« می گوید: »ایران با 
روس ها به دلیل مرز دریایی، توافقات زیادی که با آنها داشته  
است، مبادلات اقتصادی و همچنین تلاشی که روس ها در 
حوزه محور مقاومت داشته اند نشان می  دهد شرایط ارتباطات 
فی مابین  گسترده است. سفر لاورف به تهران می تواند سطح 
این روابط را گسترش دهد و تاثیرگذارباشد به ویژه در حوزه 
اقتصادی. بحث ما با طرف  های روسی این است که آنها در 
مواضعی که می گیرند باید مانند جمهوری اسلامی به منافع 
همسایه خود اهمیت بدهند. آنها باید در موضع گیری هایی 
ح شود  که انجام می  دهند شفاف باشند. نباید مواضعی مطر
که بین دو کشور کدورت ایجاد شود. مثلا موضع گیریی که اخیرا 
روس ها در مورد جزایرسه گانه ایرانی گرفتند صحیح نبود و توقع 
داشتیم روس ها باتوجه به سطح ارتباطات و کمکی که ایران در 
زمینه تحریم ها به کرملین کرد ولی آنها در موضع گیری هایشان 
منافع دو کشور را مدنظر قرار ندادند. برخی دشمنان خارجی 
از این رفتارهای روسیه سوءاستفاده می کنند و این به سود ما 
نیست. « او در این مورد و با اشاره به ارتباط ایران و روسیه ادامه 
می  دهد: »باتوجه به اینکه روس ها عضو دائم شورای امنیت 
هستند نسبت به زیاده خواهی هایی که غربی ها دارند باید 
ایستادگی کنند. روس ها در این وضعیت نباید اجازه  دهند که 
قطعنامه ای برضرر ایران و محور مقاومت تصویب شود. بحث 
بعدی به مبادلات اقتصادی باز می گردد که در این زمینه هنوز 
به آنچه باید بین دو کشور وجود داشته باشد نرسیده ایم. سفر 
لاورف به تهران می تواند بسیاری از مسائل را تسهیل کند. این 
می تواند بهانه ای برای تردد بیشتر تجار روسی باشد. بحث 
دیگر به موضوع محور مقاومت بازمی گردد که هم برای تهران 
و هم برای مسکو اهمیت بالایی دارد. باتوجه به اینکه پوتین و 
ترامپ دیداری خواهند داشت مقامات ما باید به نوعی عمل 
کید  کنند که منافع ملی ایران تامین شود. همچنین باید تا

کنم که روس ها به تعهداتشان در زمینه جنگنده ها و... جامع 
عمل بپوشانند«.

  توافقنامه جامع 47 بندی
 مسعود پزشکیان، در جریان سفر به روسیه در گفت وگویی با 
»شبکه1 تلویزیون روسیه« به تشریح اهمیت امضای توافقنامه 
جامع راهبردی میان دو کشور و برنامه های ایران و روسیه 
گسترش همکاری های فی مابین پرداخت.  برای تعمیق و 
رئیس دولت چهاردهم در پاسخ به این سوال خبرنگار روس 
کشورها سیاست های  از  که بسیاری  که پرسید می دانیم 
خصمانه ای علیه ما دارند. در این قرارداد آیا چیز دیگری به 
ویژه در بخش اقتصادی فراتر از چیزهایی که به آنها اشاره 
شده و شما بخواهید آن را بیشتر برجسته کنید، وجود داشت؟ 
گفت: »ما در سه زمینه این توافق را با هم دیگر امضا کردیم. 
این توافق ۴7 بند داشت، 1۲ – 13 بند اول درباره بحث های 
امنیتی و سیاسی بود، در همه قسمت هایی که باید با هم 
تعامل کنیم، چه امنیت بین دو کشور و چه امنیت منطقه 
و چه همسایگان و چه مداخلات در ایجاد صلح و امنیت در 
منطقه ما، در این زمینه ها می توانیم با هم تعامل کنیم. از بند 
19 به بعد تا ۴۰ بحث های اقتصادی و توسعه همکاری ها در 
عرصه های ریلی، راه، تجاری، انرژی، برق و کارهایی است که 
می توانیم در این رابطه با هم داشته باشیم و در جمع بندی 
نحوه پیگیری تعهدات مطرح شده است. ما باید این تعاملات 
را که در همه زمینه ها با هم اجرا کنیم«. او در پاسخ به اینکه با 
توجه به  برخی ادعاها مبنی بر احتمال اقدام نظامی آمریکا 
یا اسرائیل علیه ایران، آیا یک فرم همکاری و دفاع مشترک 
میان ایران و روسیه شکل گرفته است ؟ ادامه داد: »مطابق 
مفاد توافق، در صورت حمله کشوری دیگر به ایران یا روسیه، 
ما متعهد شده ایم به هیچ وجه با آنها همکاری نکنیم و اجازه 
ندهیم این اتفاق بیفتد. در کلیت بندهایی در جهت توافقاتی 
که باید با هم داشته باشیم آمده، اما منجر به این شده است 
که بعدا دو کشور بتوانند با هم برنامه اجرایی داشته باشند. 
کراتی در حوزه امنیتی خواهیم داشت«.  حتما در آینده مذا
پزشکیان در این مورد که گفت وگو با رئیس جمهور پوتین را 
چگونه ارزیابی کردید و آیا احساس کردید که رفاقتی میان شما 
شکل گرفته است؟  اضافه کرد: »ما نگاه هایمان را به تدریج به 
هم نزدیک می کنیم و آن حسی که جناب پوتین در رابطه با 
موضع گیری اش در قبال یکجانبه گرایی دارد و معتقد است باید 
چندجانبه گرایی باشد، آن حس در ما و در کسانی که دنبال 
آزادی و استقلال خودشان هستند، روزبه روز تقویت می شود. 
در نتیجه ما این احساس همراهی و نزدیکی را در باورهایمان 

حس می کنیم و با هم خواهیم بود«.

»آرمان ملی« روابط ایران و روسیه را بررسی کرد

نظم نوین راهبردی پاستور و کرملین 
      آصفری: مسکو به تعهداتش در قبال تهران عمل کند

 گزارش »آرمان ملی« از تغییر در 
استراتژی آمریکا

 عقب گرد ترامپ 
از کوچ اجباری!

اسقایی:  احسان  ملی-  آرمان   
آمریکا،  رئیس جمهور  ترامپ،  دونالد 
اولین دیدار خارجی خود را با بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، برگزار کرد 
تا پیام های جدی خود را به کشورهای 
اعراب،  تا  ایران  از  فلسطین،  حامی 
کنفرانس خبری  کند. ترامپ در  ارسال 
مشترک با نتانیاهو اعلام کرد که غزه دیگر 
نیست  فلسطینیان  برای  زندگی  جای 
کشورهای عربی منطقه باید پذیرای  و 
اهالی غزه باشند تا ایالات متحده بتواند 
این منطقه را بازسازی کند. این پیشنهاد 
آمریکا تنها یک موافق داشت: نتانیاهو 
و اعضای افراطی کابینه اش. در مقابل، 
کشورهای اتحادیه عرب  ، اردن و  مصر
کردند.  مخالفت  ح  طر این  با  یکپارچه 
شدت این مخالفت ها به حدی بود که 
منفی  کنش های  وا نیز  اروپا  در  حتی 
گسترده ای به دنبال داشت. وزیر امور 
ح را برابر  خارجه آلمان صراحتاً این طر
فلسطینیان  حقوق  گرفتن  نادیده  با 
چنان  بین المللی  فشارهای  دانست. 
افزایش یافت که در نهایت وزارت خارجه 
آمریکا از زبان سخنگوی خود اعلام کرد 
که منظور رئیس جمهور ترامپ این بوده 
است که اهالی غزه ابتدا باید در سرزمین 
منطقه  این  تا  شوند  کن  سا دیگری 
حاضر  حال  در  که  چرا  شود،  بازسازی 

امکان زندگی در آن وجود ندارد. 
 ترامپ کوتاه آمد

کید   هرچند ترامپ بارها بر این مسئله تأ
کرده و برخی رسانه ها تحلیل کرده بودند 
که حتی ممکن است وی بخواهد این 
منطقه را با هزینه شخصی خریداری کرده 
ح  و بازسازی کند، اما در نهایت از این طر
گزارش خبرگزاری  به  کرد.  عقب نشینی 
دانشجویان ایران، ترامپ در پاسخ به 
سوالات خبرنگاران در دفتر بیضی کاخ 
سفید، وعده اخبار خوب برای خاورمیانه 
داد، اما جزئیات بیشتری ارائه نکرد. ترامپ 
که پیش تر طرحی مبنی بر تصاحب نوار 
غزه توسط آمریکا و انتقال فلسطینیان 
ح کرده بود، حالا  به اردن و مصر را مطر
آن را صرفاً یک توصیه دانسته و اظهار 
که از مخالفت رهبران جهان با  داشت 
او  است.  شده  متعجب  پیشنهاد  این 
ح من است و فکر می کنم  گفت: این طر
تحمیل  را  آن  من  اما  می دهد،  جواب 
نمی کنم. فقط می خواهم بنشینم و آن 
را توصیه کنم. ترامپ همچنین با اشاره 
به خروج اسرائیل از غزه، آن را یک معامله 
ک و مستغلات خواند و  بد در زمینه املا
افزود: هیچ محدودیتی برای هر اقدامی 
که نتانیاهو بخواهد انجام دهد، وجود 

نخواهد داشت. 
 چرا تغییر موضع؟

گهان اعلام کرده است که   اینکه ترامپ نا
ح او درباره غزه صرفاً یک توصیه بوده،  طر
نشان می دهد که او به دنبال پیشبرد سایر 
برنامه های خود در عرصه بین المللی با 
کمک اعراب و سایر قدرت های جهانی 
است. به ویژه، او برای پایان دادن به جنگ 
اوکراین به پشتیبانی اعراب نیاز دارد، زیرا 
در سال های اخیر روابط میان کشورهای 
عربی و پوتین به شدت تقویت شده است. 
، ترامپ نمی تواند به خاطر  از این منظر
طرحی که صرفاً به نفع اسرائیل و آمریکا 
است، از حمایت های مادی و معنوی 
اعراب در متقاعد کردن پوتین به پذیرش 
آتش بس در اوکراین چشم پوشی کند. او 
به شدت بر حمایت های اعراب، خصوصاً 
عربستان، حساب باز کرده است. تا جایی 
که به واسطه محمد بن سلمان توانسته 
را  روسی  و  آمریکایی  هیأت های  است 
و  بنشاند  کره  مذا میز  پشت  ریاض  در 
هم زمان چند هدف را دنبال کند: اول، 
بازسازی روابط دیپلماتیک از دست رفته 
دستیابی  دوم،  آمریکا؛  و  روسیه  میان 
و  اوکراین  درباره  روس ها  با  توافق  به 
موقعیت  تثبیت  سوم،  و  جنگ؛  پایان 
خود به عنوان میانجی صلح، تا بتواند به 
ح های سیاست خارجی  سراغ دیگر طر
به  مربوط  مسائل  جمله  از  برود،  خود 
کانال پاناما و درخواست الحاق کانادا به 
ایالات متحده. علاوه بر این، کارشناسان 
معتقدند که تغییر رویکرد ترامپ می تواند 
نشان دهنده محاسبات انتخاباتی او نیز 
باشد. با توجه به نزدیک شدن انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا، او نیاز دارد که 
حمایت گروه های مختلف را حفظ کند، از 
جمله لابی های عربی که در ایالات متحده 
نفوذ قابل توجهی دارند. به همین دلیل، 
او در تلاش است تا سیاست های خود 
را به گونه ای تنظیم کند که ضمن حفظ 
کشورهای  مخالفت  اسرائیل،  با  روابط 
عربی را نیز به حداقل برساند. این موضوع 
همچنین نشان می دهد که ترامپ قصد 
دارد در آینده بر سیاست های منطقه ای 
هرگونه  از  و  کند  بیشتری  تمرکز  خود 
تصمیمی که ممکن است به ضرر او تمام 

شود، اجتناب ورزد. 


